CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL DR. FREDERICO – PRD/MG

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO DE MOÇÃO Nº          , de 2025

(Do Sr. DR. FREDERICO)

Requer  moção  de  louvor  aos  08  (oito)
anos  de  existência  da  Frente  Parlamentar
Mista da Medicina (FPMed), a ser celebrado
no dia 18 de outubro.

Senhor Presidente:

Nos  termos  do  Art.  117,  inciso  XIX,  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados (RICD), requeiro a Vossa Excelência que seja registrado

nos Anais desta Casa moção de louvor à comemoração dos 08 (oito) anos de

existência da Frente Parlamentar Mista da Medicina (FPMed), a ser celebrado no

dia 18 de outubro, nos seguintes termos:

“A Câmara dos Deputados, por meio de sua Comissão de Saúde,

vem louvar  e  homenagear  a  Frente  Parlamentar  Mista  da  Medicina  (FPMed),

pelos 08 (oito) anos de existência, a ser celebrado no dia 18 de outubro, com

destaque à sua atuação no Parlamento brasileiro ao convergir saberes legislativos

e técnico-científicos para defender e iluminar caminhos para uma medicina mais

eficiente, justa, inovadora e humanizada, de modo a contribuir para o bem-estar e

a saúde da sociedade. ”

JUSTIFICAÇÃO

A Frente Parlamentar Mista da Medicina (FPMed), erguida em 18

de outubro  de 2017,  como um monumento  vivo  de visão e determinação em

defesa  da  pauta  médica  e  da  saúde  brasileira,  transcende  o  mero  âmbito

_______________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 673 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5673/3673 | dep.dr.frederico@camara.leg.br

*C
D2

50
20

82
01

30
0*

RE
Q

 n
.2

71
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

10
/2

02
5

18
:1

2:
01

.5
33

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250208201300

mailto:dep.dr.frederico@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL DR. FREDERICO – PRD/MG

institucional para se tornar o coração pulsante da defesa da saúde pública no

Congresso Nacional.

Sob a presidência inspirada do Senador Dr. Hiran Gonçalves (PP/

RR), que a relançou com vigor na atual legislatura, a FPMed une parlamentares

das duas Casas legislativas em uma sinfonia de esforços coletivos, com o nobre

propósito de estimular a prática da medicina de qualidade, elevar o atendimento

aos pacientes e fortalecer os serviços médicos em todo o território brasileiro. Essa

aliança transcendente não é apenas uma frente parlamentar, mas um farol que

guia a nação rumo a um futuro onde a ciência e a empatia se entrelaçam para

curar não só doenças, mas as fissuras sociais que as perpetuam.

Como médico oncologista, cuja jornada de mais de duas décadas

na  batalha  contra  o  câncer  –  uma  aflição  que  assola  625  mil  brasileiros

anualmente,  conforme  o  Instituto  Nacional  de  Câncer  (INCA)  –,  me  permitiu

testemunhar a grandiosidade da medicina como ato de amor ao próximo, vejo na

FPMed um reflexo sublime dessa vocação.

A título  de exemplo,  a  Frente monitora proposições,  apresenta

iniciativas  legislativas  através  de  seus membros,  atua  com subsídios  técnicos

papara  aprovação  de  proposições,  promove  reuniões,  audiências  públicas  e

debates entre seus membros, especialistas e também com a população.

A  atuação  da  FPMED  amplifica  vozes  de  especialistas  e

pacientes promovendo a atuação do Parlamento e às propostas legislativas em

defesa e ao desenvolvimento da medicina, à defesa do ato médico, ao ensino

superior de qualidade e à saúde dos brasileiros

Essa  moção,  proposta  na  Comissão  de  Saúde,  é  uma  ode  à

FPMed, que não atua com distanciamento das questões sociais e de a saúde, e

muito menos com frieza e indiferença, mas direciona seus passos com amor à

saúde dos brasileiros,  e  com a paixão e  o empenho de Parlamentares quem

compreende que cada norma aprovada é um passo rumo a uma coletividade mais

saudável e inclusiva.

_______________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 673 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5673/3673 | dep.dr.frederico@camara.leg.br

*C
D2

50
20

82
01

30
0*

RE
Q

 n
.2

71
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

10
/2

02
5

18
:1

2:
01

.5
33

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250208201300

mailto:dep.dr.frederico@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL DR. FREDERICO – PRD/MG

Que  este  reconhecimento  inspire  ainda  mais  conquistas,

perpetuando  o  legado  de  uma  Frente  que  transforma  desafios  em vitórias,  e

reafirme o compromisso constitucional com a saúde como direito inalienável de

todos  os  brasileiros,  elevando  a  medicina  a  um patamar  de  excelência  e  de

constante evolução.

Sala das Comissões, em        de                     de 2025.

Deputado DR. FREDERICO

PRD-MG

_______________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 673 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5673/3673 | dep.dr.frederico@camara.leg.br

*C
D2

50
20

82
01

30
0*

RE
Q

 n
.2

71
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

10
/2

02
5

18
:1

2:
01

.5
33

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250208201300

mailto:dep.dr.frederico@camara.leg.br

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL DR. FREDERICO – PRD/MG